Giriş

Abbâsî döneminin en önemli Arap şairlerinden biri olarak tanınan Ebü’t-Tayyib,

303/916 yılında Kûfe’nin Kinde mahallesinde dünyaya gelmiş, orada büyümüş ve öğrenim

görmüştür.1 Mütenebbî lakabıyla bilinen Ebü’t-Tayyib’in gerçek adı tarihî kaynaklarda

Ahmed b. el-Hüseyin b. el-Hasen b. Abdulsamed el-Cu‘fî el-Kûfî olarak geçmektedir.2

Tarihsel kayıtlar, Ebü’t-Tayyib’in babası Abdân es-Sakkâ’nın ilim tahsil etme fırsatı

Bundan dolayı kendisine “peygamberlik iddiasında bulunan” anlamına gelen

lakabı verilmiştir.5 المتنبي

Mütenebbî’nin biyografisini takip ettiğimizde, onun oldukça geniş yüz ölçüme sahip

bir coğrafyada birçok beldeye seyahat ettiğini, bu bölgelerde emirleri ve yöneticileri

övdüğünü görürüz. Ebü’l-Alâ’ el-Maarrî (ö. 449/1057), 321/933 yılında Ebü’t-Tayyib’in

Suriye’ye yolculuk yaptığını bildirir.6 Mütenebbî, Lazkiye, Humus, Tarsus, Taberiye ve

Remle başta olmak üzere Suriye ve Filistin’in çeşitli bölgelerini dolaşmıştır. Bu süre zarfında,

toplumun önde gelen 32 şahsiyetini 44 kaside ile övmüş, onların mevki ve başarılarını

şiirlerinde yansıtmıştır. 336/948 yılında Antakya’ya ulaşan Ebü’t-Tayyib için, Antakya valisi

tarafından Halep’teki Hamdânî sarayına geçişini sağlamak amacıyla gerekli düzenlemeler

yapılmıştır.7

1 İbnü’l-Adîm, Ebü’l-Kâsım Kemâlüddîn, Buğyetü’t-Taleb fî Târîhi Haleb, thk. Süheyil Zekkâr

(Beyrut, Dâru’l-Fıkr, ts), 644.

Ebü’t-Tayyib’in Seyfüddevle el-Hamdânî (ö. 356/967) ile görüşmesi, hayatının dönüm

noktası olmuştur. Mütenebbî, hayatının en güzel safhalarından bu dönemde diğer şairlerin

elde edemediği pek çok imtiyazı elde etmiştir.8

Mütenebbî, Seyfüddevle el-Hamdâni’nin sarayında Ebû Nasr el-Fârâbî (ö. 339/950),

Ebü’t-Tayyib el-Lugavî (ö. 351/962), Ebû Firâs el-Hamdânî (ö. 357/968) ve Ebû Ali el-

Hâtimî (ö. 388/998) gibi birçok âlim, filozof, yazar ve şairle tanışmış, bunların bazılarından

istifade etmiş; ayrıca Seyfüddevle’nin sarayında İbn Hâleveyh (ö. 370/980) ve İbn Cinnî (ö.

392/1002) gibi bazı eleştirmenler ve gramerciler arasında geçen birçok tartışma ve

münazaraya tanık olmuştur.9

Ebü’t-Tayyib’in el-Hamdâni’nin sarayındaki yüksek mevkini kıskanan bazı kişiler,

kendisiyle Seyfüddevle arasına nifak ve fitne tohumları ekmeye başladılar. Mütenebbî

sonunda Seyfüddevle sarayını terk ederek Halep'ten ayrılmaya karar vermiştir.10

Mütenebbî, İhşîdî hükümdarı Ebü’l-Misk Kâfûr el-İhşîdî’nin (ö. 357/968) kendisine

bir bölgenin yönetimini vereceği vaadine güvenerek, idari görevlerde yükselmek ve arzuladığı

makam ile şerefe ulaşmak amacıyla 346/985 yılında Mısır’a gitmiştir. Kâfûr, Mütenebbî’ye

verdiği sözleri tutmamış; bunun sonucunda, yaklaşık dört buçuk yılını Mısır’da geçiren

Mütenebbî, beklentilerinin boşa çıkması üzerine oradan ayrılmıştır.11

Mütenebbî, yeniden Kûfe’ye geri dönerek burada yaklaşık üç yıl ikamet etmiştir. Hicrî

352 yılında Bağdat'a gitmiştir. Bağdat'ta kaldığı süre içinde şiirinin râvisi olan dil bilimci Alî

b. Hamza el-Basrî’nin (ö. 375-985) misafiri olmuştur. Mütenebbî 354/963 senesinde

Errecân’da Ebü’l-Fazl İbnü’l-Amîd (ö. 360/970) ile görüşmek üzere İran’a gitmiş;12 ardından

Büveyhî hükümdarı Adudüddevle (ö. 372/983) tarafından Şiraz’a çağırılmıştır. Şiraz’da

kendisine uygun bir ortam bulmuş olan şair, iki yüz bin dirhemden fazla olduğu tahmin edilen

muhteşem ikramlara nail olmuştur. Mütenebbî 354/965 yılı Ramazan ayında Şiraz’dan ayrılıp

Bağdat’a dönerken Fâtik b. Ebu’l-Cehl el-Esedî (ö.?) liderliğindeki birtakım bedeviler

tarafından yolu kesilmiş, oğluyla birlikte öldürülmüştür.13

8 Hannâ el-Fâhûrî, el-Câmi‘ fi Târîhi’l-Edebi’l-Arabî, (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1986), 601-602.

Onların, farenin

peşinden nasıl koştuklarını ve onu nasıl öldürdüklerini anlatır. Ayrıca, iki adamdan hangisinin

fareyi kuyruğundan ısırdığını merak eder. Tâhâ Hüseyin, Mütenebbî’nin çocukluğunda şiir

yazmayı öğrenirken Ebû Temmam’ın (ö. 231/846) yaklaşımını takip ederek bu şiirleri

söylediğini, buna rağmen onun hiciv şiiri yazmada büyük bir yeteneğe sahip olduğunu öne

sürmektedir.28

Mütenebbî hiciv şiirlerinde cimriliği, korkaklığı, vefasızlığı ifade eden vasıflar

kullanmakta, bazen hicvettiği kişileri küçümseyerek onun fiziksel özelliklerini hedef almakta,

yazdığı şiirlerin çoğunda, Arap edebiyatının ünlü şairlerinin mersiyelerinde yer alan üzüntü,

sıkıntı, keder, inleme, feryat ve ağlama mevcut değildir. Ayrıca şair bazı durumlarda mersiye

şiirlerini yazarken çok sahici ve samimi davranmamıştır. Arap edebiyatının en meşhur ağıt

şairlerinden kabul edilen Hansâ’da (ö. 24/645) görülen samimiyet, hüzün, keder ve acı dolu

duygulara, Mütenebbî’de rastlanmaz. Ayrıca Mütenebbî mersiye şiirlerinde ölülere, hayatta olan

kimseleri metheder gibi hitap etmekte,35 bazen, içinde bulunulan şartları dikkate almadan, ölen

kişiye sanki ailesinden birisine hitap ediyormuş gibi hitap etmektedir.

Bu tür şiirleri nazmetmekte son derece yetenekli olan şair, edebiyat çevresinde

“el-Mütenebbî el-Hakîm” olarak tanınmıştır. Mütenebbî, hikmet amaçlı şiirleri yazma

konusunda gösterdiği şiir yeteneği nedeniyle birçok eleştirmenin takdirini kazanmıştır. Hatta

bazıları Mütenebbî’yi bu konuda Ebû Temmâm ve Buhtürî’ye (ö. 284/897) tercih etmiştir.84

Mütenebbî’nin şiirlerinde mesel ve hikmete, özellikle methiye ve mersiye temalarında

daha sık rastlanır. Onun şiirlerinde geçen hikmetli ifadeler, şairin dehasını, şöhretini,

özgüvenini ve dildeki ustalığını yansıtmaktadır.85

Mütenebbî’nin şiirinde bulunan hikmetin kaynağını belirleme konusunda ihtilaf

Aristoteles’ten mülhem mesel ve hikmetleri tespit etmiştir.86 Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995) ise,

Mütenebbî’nin mesel ve hikmet hâline gelen 370’ten fazla beytini toplayan bir eser kaleme

almıştır.87

Şevkî Dayf, Mütenebbî’nin şiirinde bulunan hikmetin kaynağının Arap-İslâm felsefesi

olduğunu iddia etmektedir. Bunun delili olarak Mütenebbî’nin Halep’te Seyfüddevle

sarayında el-Fârâbî, Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ve İbn Cinnî gibi bazı filozof ve Mutezile

âlimleriyle görüşmesi sonucunda onların düşüncelerinden etkilenmesini göstermektedirler.88

Ahmed Emîn, Mütenebbî’nin şiirlerinde bulunan hikmetin Yunan felsefesinden değil,

onun zihninden, hayat deneyimlerinden ve ilhamından meydana geldiğini ileri sürer. Aynı

şekilde bu hikmetin Arap edebiyatından, özellikle de dünyayı ölümsüz hikmet ve meselleriyle

dolduran Zuheyr b. Ebî Sülmâ ve Ebü’l-Atâhiye’nin (ö. 211/828) şiirlerinden kaynaklanmış

olabileceğinin altını çizer.89 Mütenebbî’nin şiirindeki hikmetin, seyahatlerinden,

deneyimlerinden ve farklı insanlarla kurduğu ilişkilerinden kaynaklandığı görüşü de

mevcuttur.90

Mütenebbî’nin Câhiz’in (ö. 255/869) el-Hayevân, İbn Mukaffâ‘’nın (ö. 142/759)

Kelîle ve Dimne gibi klasik Arap edebiyatı kaynaklarından ilham aldığı görüşü de

bulunmaktadır.91

Mütenebbî, Arap şairleri arasında meseller ve hikmetler sunma konusunda ön

plandadır. Şiirlerinde yer verdiği mesellerin sayısı, edebî üslubunun gücü ve insan ruhunda

bıraktığı derin etkisi birçok şairden üstün olmuştur.